СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕКАТЕРИНОСЛАВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

     23.09. 2022                                                                                                    № 99
с. Екатеринославка
Об утверждении Положения о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет

Тюльганского района Оренбургской области

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и реализации  179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 5 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального образования  Екатеринославский сельсовет Совет депутатов Екатеринославского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет.

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов:
- №119 от 26.11.2013 «О создании дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области»; №99 от 13.10.2017 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Екатеринославского сельсовета от 26.11.2013 №119 «О создании дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области»; №161 от 25.09.2018 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Екатеринославского сельсовета от 26.11.2013 №119 «О создании дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области»; №166 от 31.10.2018 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Екатеринославского сельсовета от 26.11.2013 №119 «О создании дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области»; №189 от  13.02.2019 «О внесении дополнений в решение Совета депутатов Екатеринославского сельсовета от 26.11.2013 №119 «О создании дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области»; №196 от 17.04.2019 «О внесении дополнений в решение Совета депутатов Екатеринославского сельсовета от 26.11.2013 №119 «О создании дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области»; №240 от 11.02.2020 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Екатеринославского сельсовета от 26.11.2013 №119 «О создании дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области»; №55 от 15.10.2021 «О внесении дополнений в решение Совета депутатов Екатеринославского сельсовета от 26.11.2013 №119 «О создании дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области»
3.Настоящее решение вступает в силу после  официального обнародования и подлежит размещению на сайте в сети «Интернет», распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года
Председатель Совета депутатов

Муниципального образования

Екатеринославский сельсовет                                                                  А.А. Алексенко

Глава муниципального образования
Екатеринославский сельсовет                                                                      А.Г. Сулимов

                                                                                                                          Приложение

                                                                                                          к решению Совета депутатов Екатеринославского
                                                                                                             сельсовета

                                                                                                                  № 99   от 23.09.2022
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном дорожном фонде

Положение о муниципальном дорожном фонде (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда.

 Настоящее Положение определяет принципы формирования дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет и направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет.

1. Общие положения
 1.1Муниципальный дорожный фонд – часть бюджета муниципального образования Екатеринославский  сельсовет, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – автомобильные дороги совета).

 Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Порядок формирования дорожного фонда
 2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Екатеринославского сельсовета о бюджете на очередной финансовый год в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета поселения от:

а) остатка средств фонда на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда);

б) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

в) средств местного бюджета в размере прогнозируемых поступлений от:

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности и капитальный ремонт, в том числе добровольных пожертвований;

г) субсидий из бюджета Тюльганского района на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, возникающих при проведении капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования в границах населённых пунктов сельсовета, при проектировании и строительстве (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в границах населённых пунктов сельсовета.
ж) 10%  от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
2.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году на разницу между фактически поступившим и планируемым при его формировании объемами доходов бюджета.

2.3.Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:

1) подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета поселения, учитываемых при формировании муниципального дорожного фонда;
2) может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета поселения, учитываемых при формировании муниципального дорожного фонда.
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит корректировке путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет поселения и сводную бюджетную роспись бюджета поселения.

2.4. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения бюджетных обязательств формируется в соответствии с Положением о порядке осуществления мероприятий, связанных с разработкой проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период), подготовкой документов и материалов, обязательных для предоставления одновременно с проектом решения о местном бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период);
2.5. Главным распорядителем средств муниципального дорожного фонда является Администрация Екатеринославского сельсовета.

Главный распорядитель средств муниципального дорожного фонда обладает бюджетными полномочиями в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Порядок использования муниципального дорожного фонда.
3.1. Средства муниципального дорожного фонда направляются на:

- проектирование, проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации, строительство, оформление в собственность, реконструкция автомобильных дорог общего пользования в границах населённых пунктов сельсовета и сооружений на них;

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования в границах населённых пунктов сельсовета, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

- содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования в границах населённых пунктов сельсовета;
- поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения дорог, плата за расход электроэнергии на освещение;
-платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

-поступлений межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

-безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, местного значения;

- реализацию прочих мероприятий, необходимых для развития и функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
4. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда
4.1 Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается решением Совета депутатов Екатеринославского сельсовета.

4.2. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

4.3. Контроль за формированием и использованием средств муниципального дорожного фонда возлагается на главного распорядителя бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, органы, осуществляющие финансовый муниципальный контроль в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

4.4. Использование средств дорожного фонда осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов в пределах общего объема ассигнований муниципального дорожного фонда.
4.5. Отчет об использовании средств муниципального дорожного фонда ежегодно представляется в Совет депутатов Екатеринославский сельсовет одновременно с отчетом об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год, по форме согласно приложению 1 и публикуется на официальном сайте сельсовета до 1 октября.
Приложение 1

к Положению о порядке формирования

и использования муниципального

дорожного фонда Екатеринославского сельсовета

Форма

отчета об использовании средств муниципального дорожного фонда

Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области

за ___________год

	Наименование показателей
	План
	Исполнено
	% исполнения

	Остаток денежных средств  дорожного фонда на начало года

	Доходы дорожного фонда

	Расходы дорожного фонда

	Остаток денежных средств дорожного фонда на конец года